Дело №1-51/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

29 мая 2020 года г. Уфа

Калининский районный суд г. Уфы Республики Башкортостан в составе: председательствующего судьи ГАЙСИНА И.М.,

с участием государственного обвинителя: помощника прокурора Калининского района г. Уфы Шагабутдинова Р.Я., ФИО14,

подсудимой ФИО15,

защитника адвоката Гумерова Р.Р., представившего удостоверение №, ордер №,

при секретаре Фаизове Р.З., Филатовой Н.О.,

рассмотрел в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес> гражданки РФ, образование среднее специальное, не работающей, не военнообязанной, не состоящей в браке, ранее не судимой, в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.232 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО15 совершила систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, при следующих обстоятельствах:

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО15, проживающая по адресу: 

<

адрес>, систематически предоставляла помещение квартиры по месту своего проживания ФИО8, ФИО9, ФИО10 для употребления наркотических средств, для чего создала необходимые условия использования своего жилища для потребления наркотических средств: предоставляла посуду, мебель, осуществляя действия по содержанию своей квартиры – производила уборку, лично впускала лиц, употребляющих наркотические средства в свою квартиру и давала им свое устное согласие на использование жилища в целях потребления наркотических средств.

Так, ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов ФИО15 находясь у себя по месту жительства, незаконно, умышленно предоставила свою квартиру ФИО8 для употребления вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство дезоморфин, которое ФИО8 употребил путем введения внутривенной инъекции. После чего, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов ФИО8 с торца 

<

адрес> в состоянии наркотического одурманивания был задержан сотрудниками ОНК УМВД России по г. Уфе. В ходе проведения медицинского освидетельствование у ФИО8 было установлено состояние опьянения, вызванное употреблением наркотического средства - дезоморфин.

ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов ФИО15 незаконно, умышленно предоставила свою квартиру ФИО9, для употребления вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство дезоморфин, которое ФИО9 употребил путем введения внутривенной инъекции. После чего ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов ФИО9 с торца 

<

адрес> в состоянии наркотического одурманивания был задержан сотрудниками ОНК УМВД России по 

<

адрес>. В ходе проведения медицинского освидетельствование у ФИО9 было установлено состояние опьянения, вызванное употреблением наркотического средства - дезоморфин.

ДД.ММ.ГГГГ около 21 часов 30 минут ФИО15 незаконно, умышленно предоставила свою квартиру ФИО10, для употребления вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство дезоморфин, по месту своего жительства, которое ФИО10 употребил путем введения внутривенной инъекции в квартире ФИО15 После чего ДД.ММ.ГГГГ в 22.35 часов ФИО10 с торца 

<

адрес> в состоянии наркотического одурманивания был задержан сотрудниками ОНК УМВД России по 

<

адрес>. В ходе проведения медицинского освидетельствование у ФИО10 было установлено состояние опьянения, вызванное употреблением наркотического средства - дезоморфин.

Подсудимая в судебном заседании вину по предъявленному обвинению признала полностью и показала, что в апреле месяце 2019 года предоставляла квартиру, в которой проживала, для употребления наркотических средств ФИО9, ФИО10, ФИО8. Квартира расположена по адресу: 

<

адрес>. Квартира в настоящее время принадлежит ее сестре ФИО7 Вину признает, просит строго не наказывать.

В судебном заседании свидетель ФИО11 показал, в период времени с начала апреля по май 2019 года он участвовал в оперативно-розыскном мероприятии «Наблюдение», проводимом в отношении ФИО15, так как поступила оперативная информация о том, что по адресу: 

<

адрес> содержится притон, то есть предоставляется помещение для употребления наркотических средств. Первым по данному адресу был задержан ФИО8, у которого в результате медицинского освидетельствования было выявлено состояние наркотического опьянения. ДД.ММ.ГГГГ по данному адресу был задержан ФИО9, а ДД.ММ.ГГГГ ФИО10, у которых также было выявлено состояние наркотического опьянения. Все задержанные пояснили, что приходили в квартиру к ФИО15 с целью употребления наркотического средства дезоморфин. ДД.ММ.ГГГГ год ФИО15 была задержана, также в присутствии понятых был произведен осмотр ее квартиры, в ходе которого были обнаружены шприцы, иголки, самодельные весы, йод, кадеиносодержащие лекарственные средства.

В судебном заседании свидетель ФИО12 показал, что им поступила оперативная информация о том, что по адресу: 

<

адрес> содержится притон, после чего сотрудниками полиции было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», в ходе которого были задержаны три лица ФИО8, ФИО9 и ФИО10, которые пояснили, что приходили в квартиру ФИО15 по адресу: 

<

адрес>29 для употребления наркотических средств.

В судебном заседании свидетель ФИО13 показала, что она является сотрудником полиции, ДД.ММ.ГГГГ они с коллегами приехали к подсудимой в квартиру по адресу: 

<

адрес>, номер квартиры не помнит. Был произведен личный досмотр ФИО15, а также осмотр квартиры, были обнаружены и изъяты шприцы, самодельные весы, иголки.

В связи с противоречиям оглашены показания свидетеля ФИО13, данные на предварительном следствии (т.1 л.д. 246-249), где она показала, что она работает младшим инспектором-кинологом ЦКС УМВД России по г.Уфа. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она совместно со своими коллегами ФИО11 и ФИО5 участвовала в оперативно-розыскном мероприятии «Наблюдение» в отношении ФИО15 Они осуществляли наблюдение за квартирой по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ около 01.40 часов ФИО15 была задержана возле второго подъезда 

<

адрес>, после чего был произведен ее личный досмотр, в ходе которого у ФИО15 были обнаружены и изъяты из одежды одноразовые шприцы с наркотическим средством «дезоморфин». После чего был произведен осмотр помещения 

<

адрес>, в котором она уже не участвовала.

Показания, данные на предварительном следствии, свидетель ФИО13 в судебном заседании подтвердила.

В соответствии со ст. 281 УПК РФ, оглашены показания свидетелей, не явившихся в судебное заседание:

ФИО1 (т.1 л.д.119-121), которая на предварительном следствии показала, что является соседкой ФИО15 Юлии, знает, что Брыляковка употребляет наркотические средства, собирает у себя в квартире своих знакомых, которые также употребляют наркотическое средства в ее квартире, из квартиры исходит специфический запах.

ФИО2 (т.1 л.д.123-125), который на предварительном следствии показал, что является соседом ФИО15 Юлии, с которой они проживают в одном доме. Знает, что ФИО15 нигде не работает, употребляет наркотические средства, собирает у себя в квартире своих знакомых, которые также употребляют наркотическое средства в ее квартире.

ФИО8 (т.1 л.д.127-131), который на предварительном следствии показал, что является наркозависимым лицом. С марта 2019 года с целью употребления наркотического средства дезоморфин он начал навещать свою знакомую ФИО15, которая проживает по адресу: 

<

адрес>29, с которой они стали вместе употреблять наркотические средства. За то, что ФИО15 предоставляла ему свою квартиру для употребления наркотических средств, он приносил ей ингредиенты для изготовления наркотических средств. К ФИО15 часто приходят наркозависимые лица, они приходят с деньгами, скидываются на покупку ингредиентов на изготовление наркотических средств либо приносят ингредиенты с собой. ДД.ММ.ГГГГ около 13.00 часов он в очередной раз пришел к ФИО15, они вместе употребили дезоморфин путем внутривенной инъекции, после чего он собрался домой, вышел на улицу, где был задержан сотрудниками полиции с торца 

<

адрес>. Он пояснил, что приходил к своей знакомой чтобы употребить наркотик. В ходе медицинского освидетельствования у него было установлено наркотическое опьянение вызванное веществами группы опия.

ФИО3 (т.1 л.д.197-200), которая на предварительном следствии показала, что ДД.ММ.ГГГГ около 02 часов 10 минут она участвовала в качестве понятой при личном досмотре ФИО15, который проводился в квартире по адресу: 

<

адрес>. В ходе досмотра в левом переднем наружном кармане пиджака были обнаружены и изъяты два одноразовых шприца с жидкостью. Далее был произведен осмотр помещения квартиры по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра на столе в кухне был обнаружен и изъят одноразовый шприц с жидкостью, стеклянная рюмка с веществом бурого цвета, таблетки, йод, пластмассовый тюбик с веществом, весы самодельные. Все изъятое было упаковано и опечатано, по всем проведенным действиям были составлены соответствующие акты, где расписались все участвующие лица.

ФИО4 (т.1 л.д.203-206), которая на предварительном следствии дала показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО3 (т.1 л.д.197-200).

ФИО10 (т. 1 л.д.209-211), который на предварительном следствии показал, что начал употреблять наркотические средства с 2019 года. У него есть знакомая ФИО15, которая проживает по адресу: 

<

адрес>29. С ФИО15 он общается только по той причине, что она приглашает его и наркозависимых лиц употреблять наркотики в своей квартире, предоставляет место для употребления наркотиков, а за это они приносят ей ингредиенты для изготовления наркотических средств, после чего они вместе употребляют их. Так, ДД.ММ.ГГГГ около 21.30 часов он пришел к ФИО15 с целью изготовления и употребления наркотических средств, принес собой ингредиенты и одноразовые шприцы. Они вместе изготовили наркотик дезоморфин и употребили его, после чего он собрался к себе домой. Когда он вышел на улицу, то был задержан сотрудниками полиции с торца 

<

адрес>. В ходе опроса он пояснил, что приходил к своей знакомой ФИО15 употребить наркотик. В ходе медицинского освидетельствования у него в организме были обнаружены вещества группы опия (дезоморфин, кодеин).

ФИО5 (т.1 л.д.232-236), который на предварительном следствии показал, что является оперуполномоченным ОП №5 УМВД России по г.Уфы. К ним поступила оперативная информация в отношении ФИО15, проживающей по адресу: 

<

адрес>, причастной к содержанию притона и систематическому предоставлению помещения для потребления наркотических средств. В период времени ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ им совместно с коллегами ФИО11 и ФИО13 было проведено ОРМ «Наблюдение», в ходе которого осуществлялось наблюдение за квартирой ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ около 01.40 часов ФИО15 была задержана. Личный досмотр ФИО15 проводился ФИО13, в ходе досмотра в левом переднем наружном кармане пиджака были обнаружены и изъяты два одноразовых шприца с жидкостью. Далее был произведен осмотр помещения квартиры по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра на столе в кухне был обнаружен и изъят одноразовый шприц с жидкостью, стеклянная рюмка с веществом бурого цвета, таблетки, йод, пластмассовый тюбик с веществом, весы самодельные. Все изъятое было упаковано и опечатано, по всем проведенным действиям были составлены соответствующие акты, где расписались все участвующие лица.

ФИО6 (т.1 л.д. 237-239), который на предварительном следствии показал, что работает оперуполномоченным ОНК УМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он совместно с ФИО11 осуществляли ОРМ «Наблюдение» за квартирой ФИО15 по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ с 14.28 часов при выходе из подъезда № вышеуказанного дома был задержан ФИО8, который находился в состоянии наркотического опьянения, в ходе опроса пояснил, что приходил к ФИО15, проживающей по адресу: 

<

адрес>, для употребления наркотических средств.

ФИО9 (т.1 л.д. 191-193), который на предварительном следствии показал, что является наркозависимым лицом. ФИО15 он знает на протяжении около одного месяца с марта 2019 года, он общается с ней потому, что она приглашает него и наркозависимых лиц к себе домой по адресу: 

<

адрес>, употреблять наркотики, за это они приносят ей ингредиенты для изготовления наркотиков, после чего они вместе их употребляют. ДД.ММ.ГГГГ около 15.00 часов он пришел к ФИО15 домой, чтобы употребить наркотик. Он принес с собой необходимые ингредиенты для изготовления дезоморфина и одноразовые шприцы. Они с ФИО15 вместе изготовили наркотик и употребили его путем введения внутривенной инъекции. Выйдя из подъезда, он направился в сторону 

<

адрес>, проходя с торца указанного дома его задержали сотрудники полиции. Он пояснил, что приходил к ФИО15 в квартиру по адресу: 

<

адрес> для употребления наркотика.

Кроме признания вины и показаний свидетелей вина подсудимой подтверждается материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании: 

Рапортом от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 6) об обнаружении признаков преступления, согласно которого в ходе проведения оперативно - розыскных мероприятий установлено, что ФИО15, проживающая по адресу: 

<

адрес>, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ систематически предоставляла квартиру своего проживания наркозависимым лицам, для употребления наркотических средств;

Актом проведения ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 9), согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», при выходе из подъезда № 

<

адрес>, был задержан ФИО8, у которого в ходе медицинского освидетельствования было установлено наркотическое опьянение;

Актом проведения ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 19), согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», при выходе из подъезда № 

<

адрес> задержан ФИО9, у которого в ходе медицинского освидетельствования было установлено наркотическое опьянение;

Актом проведения ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 31), согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», при выходе из подъезда № 

<

адрес> задержан ФИО10, у которого в ходе медицинского освидетельствования было установлено наркотическое опьянение;

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 70-74), из которого видно, что в ходе осмотра квартиры по адресу: 

<

адрес>, обнаружен и изъят один одноразовый шприц с жидкостью, стеклянная рюмка с жидкостью, йод, тюбик с веществом темного цвета, упаковка от таблеток «Седан», два одноразовых шприца, самодельные весы;

Актом досмотра от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 62-64), из которого видно, что у ФИО15 обнаружены и изъяты два одноразовых шприца с наркотическим средством дезоморфин;

Актом медицинского освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 82-84), согласно которому у ФИО15 установлено состояние наркотического опьянения, вызванное производными N-метилэфедрона (?-PVP), дезоморфина, нафтизина, анальгина, группой каннабиоидов;

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.142-143), согласно которого представленная на экспертизу жидкость объемом 1,0 мл, содержит в своем составе наркотическое средство дезоморфин, массой сухого состава 0,010 г.;

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.145-146), согласно которого представленное на экспертизу вещество массой 0,313 г, содержит в своем составе наркотическое средство дезоморфин;

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 148-149), согласно которого представленная на экспертизу жидкость объемом 3,0 мл (2,0+1,0), содержит в своем составе наркотическое средство дезоморфин, массой сухого состава 0,030 грамм;

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому обнаруженные и изъятые в ходе осмотра квартиры по адресу: 

<

адрес> предметы, признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу;

Заключением комиссии судебно-психиатрических экспертов № 1968 от 21.08.2019 года (т.1 л.д. 230-231), согласно которого ФИО15 обнаруживает признаки Синдрома зависимости от опиоидов средней стадии. 

Оценив в совокупности показания участников процесса, исследованные материалы уголовного дела, суд приходит к убеждению, что признательные показания подсудимой подтверждаются объективными данными о содержании ей притона для употребления наркотических средств, что исключает возможность самооговора.

Из исследованных материалов дела видно, что ФИО15 по месту своего жительства изготавливала наркотическое средство дезоморфин, об этом свидетельствуют изъятые при проведении осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ предметы и приспособления. Из показаний свидетелей видно, что за предоставление своей квартиры как места, где изготавливались и потреблялись наркотические средства, ФИО15 получала оплату в виде дозы изготовленного наркотического средства. Суд приходит к выводу, что органами предварительного расследования действиям ФИО15 по преступлению предусмотренному ч.1 ст.232 УК РФ, дана верная юридическая оценка. 

Действия подсудимой ФИО15 суд квалифицирует по ч.1 ст.232 УК РФ, как систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств.

Смягчающими вину обстоятельствами подсудимой суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Отягчающих вину обстоятельств суд не усматривает.

При назначении наказания суд учитывает смягчающие вину обстоятельства и при отсутствии отягчающих вину обстоятельств, считает возможным назначить наказание с применением правил ст. 73 УК РФ. 

Оснований для снижения категории преступлений подсудимой на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает.

Руководствуясь ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО15 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.232 УК РФ, назначить наказание в виде 2 лет лишения свободы;

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 1 год.

Обязать осужденную регулярно являться на регистрацию, не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа осуществляющего надзор за осужденными. 

Меру пресечения подсудимой в виде подписки о невыезде отменить по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 10 дней со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Разъяснить осужденному право пригласить на участие в суде апелляционной инстанции адвоката (защитника) по своему выбору, отказаться от защитника, либо ходатайствовать о назначении другого защитника (ч. 4 ст. 16 УПК РФ). Разъяснить, что в случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток, суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа – принять меры по назначению защитника по своему усмотрению.

Довести до сведения осужденного, что в соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 131, ст. 132 УПК РФ, суммы, выплаченные адвокату за оказание юридической помощи, в случае участия адвоката по назначению, относятся к процессуальным издержкам, которые суд вправе взыскать с осужденного.

Согласовано. Судья: ______________________________И.М. Гайсин